
1 
 

OBEC TEPLÝŠOVICE - INFORMACE O ODPADECH 

 za r. 2024 podle §60 odst.4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. 

Obec jako původce odpadů odevzdala v roce 2024 směsný komunální odpad kat.č.200301 

v celkovém množství 60,62 tuny, z čehož bylo 100% v ZEVO Praha – Malešice (zařízení pro 

energetické využití odpadů) energeticky využito. V systému separace komunálních odpadů 

kat.č.2001…. předurčených pro recyklaci občané vytřídili a obec, prostřednictvím autorizované 

obalové společnosti EKO-KOM a.s., následně odevzdala v níže uvedeném množství: 

 

odděleně soustřeďovaných recyklovatelných složek odpadu (vytříděný odpad) bylo 

vyprodukováno celkem 100,846 tuny. 

Mimo systém EKO-KOM byl vytříděn komunální odpad kat.č. 2001125 - jedlé tuky a oleje - 0,341 

tuny, kat.č. 200201 – BIOodpady - 37,4 tuny. 

Občané v r. 2024 odložili celkem 4,980 tuny použitých oděvů a textilu. Protože obec oděvy 

soustřeďovala v režimu „předcházení odpadům“, nelze tento úspěch v roce 2024 započíst do tzv. 

„Plnění recyklačního cíle“. Nicméně pro rok 2025 a dále, je nově soustřeďování použitých oděvů a 

textilu již zapojeno do systému nakládání s odpady, což upravil příslušný zákon. Pro občany se na 

sběrném místě u Sokolovny v Teplýšovicích nic nemění, kontejnery slouží stále svému účelu, pouze 

tento odpad je legislativně nově ukotven.   

V recyklačním středisku AZS Ostředek došlo k odložení celkem 12,5 tuny stavebně demoličního 

materiálu, který vlivem vytřídění a předání k dalšímu zpracování není směsným komunálním 

odpadem uloženým na skládce, po úpravě se stává druhotně využitelným. Původcem takového 

odpadu byla výhradně obec nikoli občan. Nicméně i zde se jedná o nakládání s odpadem následně 

určeným ke zpětnému využití, po příslušné úpravě jde např. o beton, cihly, střešní krytiny betonové 

či keramické pálené, stavební kámen atd.. Recyklační středisko pro odkládání vytříděné stavební suti 

může využít každý občan, což mu nota-bene ukládá obecně závazná vyhláška o stanovení obecního 

systému odpadového hospodářství platná na území obce. Obec má pro své občany se společností za 

Kód odpadu Název odpadu 
Počet nádob v obci 

(2023) 2024 
Množství (t) 2023 Množství (t) 2024 

200101 Papír a lepenka 12 14,444 16,009 

200102 Sklo 10 11,269 13,068  

200125 Jedlé oleje a tuky 8  0,311 0,341 

200139 Plasty (16) 17 15,642  15,881 

200140 Kovy + lehké kovy (10) 11 24,910  18,147 

200201 
Biologicky rozložitelný odpad 
rostlinného původu 5 38,500  37,400 

celkem Separovaný komunální odpad (61) 63 kontejnerů 105,076 100,846 

200301 
Směsný komunální 
odpad+objemný 273 popelnic 71,230  62,720 

 dle přílohy vyhl. č. 19 jiné výkupny 3,595 58,348 



2 
 

účelem využívání střediska uzavřené „Memorandum o spolupráci“, z čehož plyne finanční výhoda 

z úhrady poplatku za odevzdaný materiál. 

V druhu odpadů obsahujících nebezpečné látky převzatých od občanů bylo soustředěno a následně 

předáno k likvidaci množství 0,780 tuny. K odevzdávání takového odpadu slouží obcí vyhlášené 

svozové dny ve frekvenci dvakrát ročně. 

Občané přihlášení k trvalému pobytu v obci odpad odevzdávají také mimo obecní systém. Jde o 

případy, kdy odevzdávají odpad individuálně ve sběrnách/výkupnách nezapojených do obecního 

systému. V roce 2024 se jednalo celkem o 58,348 tuny. Konkrétně se to týká železného odpadu, 

případně papíru, za které lze inkasovat výkupní cenu. Nově mají tyto výkupny ze zákona povinnost 

informovat o množství takového převzatého odpadu místně příslušnou obec, v níž je občan hlášený 

k trvalému pobytu (využívají pro hlášení přílohu prováděcí vyhlášky č. 19). Jde o tzv. „nesystémové 

odpady“, a přestože jejich původcem není obec, tyto se do vzorce pro výpočet „Plnění recyklačního 

cíle“ započítávají, jak je dále uvedeno. 

Výpočet „Plnění recyklačního cíle“ podle Přílohy č.18 k vyhlášce č. 273/2021 Sb., k z.č. 541/2020 

Sb., o odpadech viz. vzorec:  

 (100 846 kg + 58 348 kg) = 159 194 kg   

Cíl = ————————————————--------------------------------= 0,7174   x100 [%] =71,74 %  

 221 914 kg   

Produkce takového komunálního odpadu (KO), ze které se vypočítává „Plnění recyklačního cíle“, 

dosáhla celkem 221 914 kg komunálního odpadu. Vytříděný odpad určený k recyklaci a k 

druhotnému využití v množství 159 194 kg tvoří podíl 71,74 % z veškerého vyprodukovaného 

množství komunálního odpadu v obci za r. 2024.  

Při statistickém údaji o počtu obyvatel 546 v r. 2024 vyprodukoval každý občan v obci trvale hlášený 

406,44 kg komunálního odpadu a z toho 291,56 kg vytřídil, což je 71,74 %, přičemž zbytek 114,88 

kg komunálního odpadu směsného představuje 28,26 %. Tento byl následně ze 100 % využit 

energeticky prostřednictvím ZEVO.  

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Zpravodajská povinnost: dle sledovaných indikátorů odpadového hospodářství stanovených ve 

vyhlášce č.273/2021 Sb., vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady   

Finanční bilance odpadového hospodářství (Kč) 

    

Náklady (Kč) Příjmy (Kč) 

Separovaný odpad-recyklovatelný odp.  417 964  
EKO-KOM 
odměny 

597 721  

 
Nebezpečný odpad     19 796 

služby  24 200  
 

Bioodpad-využitelný odp.  100 313  

Objemný odpad  0 
místní 

poplatky 
858 032  

 

Směsný odpad – za svoz  636 124   

  
 

Komunální odpad celkem  1 174 197    1 479 953  

 

Počet občanů v obci=546 546 

Rozčlenění odpadu - skupina Množství za druh Množství – kg/1občan 

Separovaný odpad-recyklace 121 014 kg 221,64 kg/občana 

Bioodpad-využitelný odp. 37 400 kg       68, 50 kg/občana  

Nebezpečný odpad 780 kg 1,42 kg/občana 

Objemný odpad    2 100 kg 3,85 kg 

Směsný odpad-popelnice 60 620 kg  111,03 kg/občana 

Komunální odpad-celkem  221 914 kg 406,44 kg/občana 

 

Čeho bylo dosaženo v roce 2024? Prostřednictvím zavedeného obecního systému nakládání 

s komunálním odpadem, ale především díky Vám občanům a díky Vašemu přístupu ke třídění 

recyklovatelných složek z komunálního odpadu, jsme výrazným způsobem dosáhli již v r. 2024 

stanovený cíl třídění komunálního odpadu pro období let 2025-2030. Zákonný limit stanovuje obcím, 

vytřídit z celkového vyprodukovaného množství KO nejméně 60% složky recyklovatelné, a to každý 

rok z uvedeného období. Po roce 2030 zákon o odpadech zpřísňuje limit na minimálně 65 % vytříděné 

recyklovatelné složky z celkového množství sebraného komunálního odpadu. Tedy úkol pro obce 

opravdu obtížný, ale jak si již několik let po sobě ukazujeme v Teplýšovicích si poradit umíme. 

Toto konstatování však neznamená, že na úseku odpadového hospodářství máme vše hotovo. Naopak, 

ve strategickém plánu rozvoji obce jsme si vytýčili zhotovení sběrného místa. Místa, kde bude mít 

každý občan obce možnost kdykoli odložit takový segment odpadu, který svážíme pouze dvakrát 

ročně, jako je nebezpečný odpad, elektro zařízení atd.. Nebo odpad, s nímž musí náš občan nutně 

odjet do sběrného dvora v Technických službách v Benešově. To se nám zatím nedaří. Obec totiž 

nedisponuje vhodným místem pro umístění specifického zařízení s odpovídajícím specifickým 

vybavením. Cíl však zůstává.  



4 
 

Stávající systém sítě vyčleněných sběrných hnízd pro soustřeďování odpadů určených k recyklaci 

vyžaduje posilování. Posilujeme ji každoročně, přesto přiměřeně s ohledem na poptávku. 

Předpokladem je dostatečně robustní kapacita kontejnerů na separát, s tím však souvisí náklady pro 

materiální zabezpečení a zároveň náklady za využívané svozové služby. Přesto je zřejmé, že odměny 

z EKO-KOMu na příjmové straně mají významný vliv na celkovou bilanci. Úsilí věnované separaci 

přineslo v r. 2024 příjmy, které významně převyšují výdaje vynaložené na svozovou službu. Efekt 

spočívá ve vhodné kombinaci a ve využívání široké škály komodit, za něž je současný systém 

oběhového odpadového hospodářství ochotný finanční odměny udělovat. Jiný efekt, nicméně neméně 

důležitý, má množství vyprodukovaného odpadu směsného. Právě snižování jeho produkce nám 

pomáhá správně vybalancovat uvedenou rovnici výpočtu, již několikrát zmíněného plnění cíle.  

Výsledek odpadového hospodářství za r. 2024 je opravdu vynikající, a proto je na místě jménem 

vedení obce za vynaloženou snahu upřímně poděkovat. Na druhou stranu, jistě společně dokážeme 

být ještě lepší, jak v třídění odpadů, které se vrací k následnému druhotnému využití, tak ve snižování 

právě těch odpadů směsných. Pro snižování produkce směsného komunálního odpadu obec již od r. 

2023 nabízí občanům sběrné nádoby o objemu 80 litrů. Právě ve volbě objemu sběrných nádob je 

patrná reserva pro další snížení produkce směsného odpadu. V poměru popelnic z celkového počtu 

277 stále výrazně převažují nádoby o objemu 120 litrů v počtu 181 kusů proti nádobám o objemu 80 

litrů v počtu 96 kusů. Vedle nabídky dvou odlišných objemů se na výsledné produkci směsného 

odpadu projevilo zásadním způsobem opatření, kdy byl odbourán svoz popelnic týdenní. A tady je 

opět potřeba poděkovat Vám občanům, že jste se s podstatnou změnou v intenzitách svozů bravurně 

vyrovnali.      

 

Vyhotovil: 

Josef Škvor 

starosta Obce Teplýšovice 

 

 

Zveřejněno: 1) na el.úř.desce 30.05.2025 způsobem zveřejnění umožňující dálkový přístup 

k informaci ve strojově čitelném formátu 

                     2) v tištěné listinné formě -  „Teplýšovický občasník“ č.51/1/2025 

 

 

 

 

 

 

 


